[image: ]
PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 003/2025

“Altera a redação do parágrafo § 3º do artigo 41 da Lei Orgânica do Município”.

Os Vereadores abaixo assinados da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 35, inciso II da Lei Orgânica Municipal, apresentam a seguinte Proposta de Emenda à Lei Orgânica:

Art. 1º. O § 3º do art. 41 da Lei Orgânica do Município de Carmo do Cajuru passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 41. (...)
(...)
§ 3º. Caso a Câmara não se manifeste sobre o projeto dentro de 15 (quinze) dias, contados da data do pedido de urgência protocolado na Câmara, será ele incluído na ordem do dia, sobrestando-se a deliberação quanto aos demais assuntos, para que se ultime a votação.”

Art. 2º. Esta Emenda à Lei Orgânica do Município de Carmo do Cajuru entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG, 12 de agosto de 2025.

DÉBORA NOGUEIRA F. ALMEIDA                              BRUNO ALVES DE OLIVEIRA
                Vereadora                                                           Vereador

SÉRGIO ALVES QUIRINO                                         MARCELO LEONARDO CAETANO
            Vereador                                                             Vereador

DA JUSTIFICATIVA

Ilustre Vereadores,

Com a presente justificativa, encaminhamos à elevada apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Emenda à LOM que “Altera a redação do parágrafo § 3º do artigo 41 da Lei Orgânica do Município”, com a finalidade de diminuir o prazo de urgência para a apreciação de projetos de 45 (quarenta e cinco) dias para 15 (quinze) dias.
Assim, faz-se necessário a alteração da Lei Orgânica Municipal, respeitando o princípio da legalidade.
Com essas considerações, aguardamos a elevada apreciação desta Colenda Casa de Leis para análise e aprovação.

Certos de contarmos com o apoio de Vossas Excelências à medida ora comentada, pelos motivos declinados, renovamos, ao ensejo, os protestos de nossa elevada consideração.

Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG, 12 de agosto de 2025.

DÉBORA NOGUEIRA F. ALMEIDA                              BRUNO ALVES DE OLIVEIRA
                Vereadora                                                           Vereador

SÉRGIO ALVES QUIRINO                                         MARCELO LEONARDO CAETANO
            Vereador                                                             Vereador
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40